
CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 42 del 30-03-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. 
CIMITERIALI 

Ufficio RAGIONERIA 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 42  DEL  30-03-2018 
 

Reg. generale n. 212 del 30-03-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  INIZIATIVA ANCI CROWD - SISMA CENTRO ITALIA ATTRAVERSO LA 
PIATTAFORMA EPPELA PER PROGETTO RESTAURO VILLA SPAD A 
"ILLUMINA LA BELLEZZA": RIMBORSO COSTI DI TRANSAZIO NE DEL 
SISTEMA DI PAGAMENTO.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 

- l’ Anci (Associazione Nazionali Comuni Italiani) da oltre 100 anni lavora al servizio 
delle istituzioni, facendosi carico delle istanze dei cittadini dei Comuni ad essa 
aderenti. Obiettivo primario dell’Associazione è rappresentare i Comuni di fronte a 
Parlamento, Governo, Regioni, organi della PA al fine di favorirne lo sviluppo e la 
competitività. Dopo gli eventi sismici del Centro Italia nell’agosto 2016, l’Anci ha 
rinnovato il suo impegno attraverso lo strumento del crowdfunding (o finanziamento 
collettivo): un processo collaborativo di un gruppo di persone che utilizza il proprio 
denaro in comune per sostenere gli sforzi di persone e organizzazioni. In altre parole, 
il crowdfunding è uno strumento grazie al quale una persona può realizzare 
un’iniziativa di carattere economico, sociale, culturale o benefico, richiedendo a un 
pubblico (crowd), tramite un sito internet (la piattaforma), un contributo per 
sostenere la propria iniziativa (funding); 

- l’Associazione, attraverso questa iniziativa, si rivolge ai Comuni, in forma singola o 
associata, che necessitano di eseguire lavori di ripristino o di acquistare beni durevoli 
strumentali e veicoli per assicurare la ripresa delle attività a seguito degli eventi 
sismici iniziati il 24 agosto 2016; 

- Eppela (marchio della società Anteprima s.r.l.) è la piattaforma italiana di 
crowdfunding scelta da Anci, un punto d’incontro tra chi ha idee da realizzare e chi 
desidera sostenere la loro realizzazione; attraverso di essa i singoli cittadini o le 
associazioni possono effettuare un’offerta con modalità telematiche o con bonifico 
bancario in favore del progetto scelto; 

- Stripe è una piattaforma esterna per i pagamenti online che consente di accettare 
pagamenti con bancomat, carta ricaricabile o carta di credito; l’importo dell’offerta 
effettuata sulla piattaforma viene “congelato” da Stripe su un fondo dedicato fino 
alla scadenza del progetto e sbloccato solamente al suo termine; 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 42 del 30-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

- l’Anci ha deciso di sostenere le campagne in crowdfunding, cofinanziando i progetti 
che avranno raggiunto almeno il 50% del budget prefissato. Il massimale erogato 
sarà di 150mila euro per i progetti di ripristino di infrastrutture locali danneggiate e 
di 40mila per l’acquisto di beni durevoli: a tal fine ha pubblicato un avviso di 
selezione di proposte progettuali denominata “ANCI-CROWD – SISMA CENTRO 
ITALIA” (prot. 16.122 del 09/09/2017); 

 
CONSIDERATO che il Comune di Treia ha presentato una proposta all’avviso 

dell’Anci di cui sopra in quanto rientra tra i Comuni individuati negli allegati 1, 2 e 2-bis 
del decreto legge n. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 25/10/2017 

denominata “Lavori di realizzazione impianto di illuminazione del parco di Villa Spada. 
Approvazione progetto preliminare 2° lotto funzionale ai fini della partecipazione alla 
raccolta fondi ANCI CROWD – SISMA CENTRO ITALIA”, per un importo finanziato 
di € 149.850,00; 

 
PRESO ATTO che il progetto proposto riguarda l’illuminazione di un complesso 

di interesse storico-culturale-paesaggistico di proprietà del Comune di Treia, Villa La 
Quiete o Villa Spada, bene architettonico di interesse nazionale. Annoverata tra i beni 
culturali ai sensi del D.Lgs. 42/2004, è una delle ville più originali del Neoclassicismo. 
Obiettivo fondamentale dell’intervento è la riapertura al pubblico del parco, meta 
culturale e ambientale per il territorio comunale e regionale, nonché unico vero parco 
cittadino. L’impianto di illuminazione che sarà realizzato consentirà la piena fruibilità, in 
tutto l’arco della giornata, dell’intero complesso di Villa Spada; 

 
RICHIAMATA la nota della Presidente della Fondazione Cassa di Risparmio di 

Macerata, assunta al prot. n. 17.462 del 27/09/2017, con la quale la Fondazione si 
impegna, in caso di ammissione del progetto presentato dal Comune di Treia per la 
raccolta fondi ANCI-Crowd alla piattaforma Eppela, a dare il suo contributo nella misura 
necessaria a raggiungere la raccolta minima pari al 50% del budget prefissato, condizione 
necessaria per accedere al cofinanziamento ANCI nella restante misura del 50%; 

 
CONSIDERATO che in data 20 marzo 2018 la campagna di raccolta fondi per il 

progetto illuminotecnico in funzione della riapertura del parco di Villa Spada denominata 
“Illuminata la bellezza” si è chiusa in quanto è stato raggiunto almeno il 50% del 
traguardo prefissato, con la seguente ripartizione: 

- € 5.250,00 offerto dai cittadini sulla piattaforma di crowdfunding Eppela, 
- € 69.750,00 finanziato offline (a mezzo bonifico al nostro Ente) dalla Fondazione 

Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata, 
e che la differenza di € 74.850,00 cofinanziata da ANCI CROWD sarà riversata in un 
momento successivo; 

 
VISTO che, ai sensi del punto 6 del Regolamento Crowdfunding ANCI CROWD 

– SISMA CENTRO ITALIA, il sistema di pagamento Stripe prevede delle commissioni 
proporzionali all’importo donato, che sarà fatturato dalla società Anteprima s.r.l., titolare 
del marchio Eppela (P.I. IT01837640463 – piazza dei Servi, 11 Lucca), la quale le 
anticiperà per conto del comune di Treia; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 42 del 30-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la 

quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107, 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di ACCERTARE al capitolo 40223 “Contributi di privati per realizzazione interventi 

al patrimonio” la somma di € 149.850,00 quale finanziamento al progetto 
denominato “Illumina la bellezza”, meglio indicato in premessa; 

 
3. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa 

di € 72,15 a titolo di commissioni del sistema di pagamento Stripe per la raccolta di 
fondi attraverso la piattaforma Eppela al capitolo 110254 “Spese di funzionamento 
settore Contabilità – prestazione di servizi” del bilancio corrente, sul quale la 
sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria; 

 
4. di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad 

attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 

 
5. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on 

line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata 
"Amministrazione Trasparente".- 

 
6. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 42 del 30-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  ORAZI ELISABETTA 

 
 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 42 del 30-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 30-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
06-06-2018. 
 

Treia, lì 22-05-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 22-05-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


